agimus diuino beneficio indigemus. et ideo ante oia debet gratiaru actio premiti. Scdo designat personas tres quaru vna est persona cui fit gratiaru actio qua designat dices. deo meo scilicet cui debetur gratiaru actio de omnibus bonis q: ab eo fluat. **Iac. 1.** Omne datu optimum et omne donu pfectum desursum est etc. Et quauis sit deus omnium p creatione et gubernatione. scdm illud infra 4. **Dns omnium: specialiter tamē dicit esse deus iustus: rum tripliciter.** Primo quide secundum specialem curam qua de eis gerit. ps. **Oculi domini super iustos.** Et alibi dicit. **Dns illuminatio mea** Scdo per specialē cultum. **Exo. 15.** **Iste deus meus et glorificabo eum** Tercio qz eorum pmentum: **gen. 15.** **Ego dominus merces tua magna nimis.** Secūda psona est mediatoris qua tangit dicens. **Per iesu chrisum.** Eodem enim ordine debet gratiaru actio in deum recurrere quo gratie a deo in nos deueniunt qd quide est per iesum xpm. **Intra 5.** **Per que accessum habemus per fidem in gratia qua stamus** Tercia est persona illoru p quibus gratias agit qua designat subdens. p omnibus vobis. quia. scilicet eorum gratias quasi suas reputat. ppter vinculu caritatis. **2. Jo. 1.** **Maiores horu non habeo gratiam qz vt audia etc.** Signanter autē dicit. **pro omnibus vobis qz scz omnibz placere desiderat. 1. corinth. 13.** **Sicut et ego per omnia oibus placeo.** Et omnium salutem cupit scdm illud **1. corinth. 7.** **Volo omnes homines esse sicut meipsum.** Tercio ponit materia gratiaru actionis cu subdit. **Quia fides vestra annūciatur in vniuerso mudo. qz agit qda gratias de fide eo qd ē bonoru omnium spiritualiu fundamentum. Heb. 11.** **Est autē fides sperandarū substantia rerū. Comendantur autē romani de fide. quia fidem defacti susceperant et in eadem firmiter pmanebant. Unde et vsqz hodie apud eos plurima fidei signa ostenduntur in visitatione sanctoru locorum vt hieronymus dicit super epistolam ad gal. **Non dum tamē pfectam fidem habebant quia aliqui eoz puenti erant a pseudo apostolis vt crederent legis ceremonias euangelio iungendas. Sauder autē et gratias agit de eorum fide non solū ppter eos: sed ppter vtilitatem inde consequentē. qz scz eorum exemplo qz erant domini gentium alie gētes puocabantur ad fidē qz vt dicit glo. prompte facit inferior qd videt fieri a superiori. ppter qd amonent prelati vt fiant forma gregis ex animo. 1. pe. vltimo. **Consequenter cū dicit. Testis enī etc. ostēdit affectum suū ad eos ex oratione qua pro eis fundit. Et quia orationis negotiū in secreto agitur coram deo scdm illud **Mat. 6.** **Tu autē cū oraueris in tra in cubiculum tuū et clauso ostio ora patrem tuū. dei testimonio pbat se pro eis orare. Primo ergo inducit testē Scdo manifestat supra qd testimoniu inducat. qz sine intermissione. Testes autē inducit cū dicit. Testis ē mihi deus sub cuius testimo oia agunt **1e. 19.** **Ego sum iudex et testis. Et vt iustu testem nō frustra inuocare ostēdat. ponit consequēter quomō sit ei cōiunctus. Primo qdem quantū ad seruiciū cū dicit. Cui seruo scz per patrie cultū. **Deutro. 6.** **Dnm deū tuū adorabis et illi soli serues. Scdo quantū ad modū seruendi cum dicit. In spiritu meo. Quasi dicat. non solum in exteriori seruitio corporali. sed precipue interius scz in spiritu. **Jo. 4.** **Spiritus est deus et eos qz adorant euz in spiritu et veritate adorare oportet. Vel in spū id est in spiritalibus obseruatiōis nō in carnalibz sicut iudei. **Phil. 3.** **Mos sum circūcisio qui spiritu dei seruius deo. Tercio quantū ad officiu in quo seruit scz in euāgelio filij eius. scdm illud supra eodem. Segregatus in euāgelii. Qd quide est filij dei tripliciter. Ino modo qz ē de ipso. **Luc. 2.** **Euāgelizo vobis gaudiū magnū. Alio modo qz est ab ipso predicatū ex ppuo officio. **Luc. 4.** **Quia et alij ciui********************

tatibus oportet me euāgelizare regni dei qz ideo missus sum. Tercio qz est ab eo inuictum. **Marci vltimo.** **Predicate euāgelium omni creature. Sed scz aug. cū idē sit testis est mihi deus. quod iuro per deū. videtur apulus facere cōtra id qd dñs dicit. **Mat. 5.** **Ego dico vobis nō iurare omnino. **Ja. vltio.** **Ante omnia autem fratres mei nolite iurare. Sed sicut dicit aug. libro cōtra manicheos. Intellectus sacre scripture ex actibus sanctorū intelligit. Idem enim spiritus quo sacre scripture sunt edite scdm illud. **2. pe. 1.** **Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti dei homines. Sanctos viros ad operādū inducit. **Intra 8.** **Qui spū dei aguntur hij sunt filij dei. Ex hoc ergo qz paulus iurasse inuenitur ostendit verbuz dñi et apostoli iacobi nō sic esse intelligendū qst iuramentū sit omnino licitum. sed qz ad hoc homo niti debet vt quātum ex ipso iuramento non vtatur tanqz quodā bono et p se appetibili. tum ppter periculum qd imminet ex frequēti iuratione ne homo labatur in piurū ppter labilitatem hūane lingue scdm illud **ecc. 23.** **Iuratori nō assuecat os tuū nā multi etc. Cū etiam qz contra reuerentiā dei facere videt qui ipm absqz necessaria causa testem inducit. **Unde **Ecc. 23.** **Dominatio dei nō sit assidua in ore tuo. Unde nec apostolus iurasse inuenitur nisi scribendo quādo homo cū maiori deliberatione et cautela loquitur. Est autē qñqz necessarium iuramentū vt fides verbo dicentis adhibeatur qd qñqz vtile est etiam ei qui audit. Et sic apulus iurat ppter vtilitatem auditorum quibus erat vtile vt ei crederent quasi non querens qd sibi vtile est sed multis vt falsi fierent. **Unde qd dominus dicit. **Mat. 5.** **Qd ampli est scz qz simplex verbum a malo est. non est intelligendū a malo eius qui iurat. sed eius qz extigit iuramentū. nō qz dem a malo culpe nisi in casu quādo existimat qd eum a qz extigit iuramentū esse falsū iuraturum. tunc enim est graue peccatum. vt dicit aug. Sed intelligit esse a malo pe ne scilicet ignorantia qua nescimus an sit verū qd dicitur nobis. Est autem duplex modus iurādi. **Unus** quidem per simplicem attestatiōem sicut cum dicitur per deū. vel testis est mihi deus. et hoc modo apostolus iurat hic. **Alf** us autem per creationē. quādo scz aliquis imploret diuinum testimoniu scdm aliquā penam sibi infligendā si mētur scdm illud. ps. **7.** **Si reddidi retribuētibz mihi mala etc. Et hoc etiam modo apostolus iurat. **2. corinth. 1.** **Testem deum inuoco in animaz meā. **Consequenter** ponit id supra qz eum testem inuocat dicens qz memoriam vestri facio semper in orationibz meis que sunt sine intermissione scilicet quia semp in orationibus suis p eis orabat ppter vtilitatem cōmūne que ex earum conuersione pueniebat. **1. regū. 12.** **Abst hoc peccatū a me in dño vt cesset orare pro vob. **Qz autē dicit **Me. ve. fas** cio dupliciter potest intelligi. Ino modo sic **Memoriam** vestri habeo scdm illud ps. **21.** **Adhereat lingua mea faucibus meis si nō meminero tui. **Alio** modo memoriam vestri facio scz coram deo qui respicit orationes hūilium. Et sic dum sancti p aliquibus orāt quodāmodo diuino aspectui pponuntur sicut et cetera sanctoru facta. **Unde tertij reg. 17.** **Dixit mulier ad heliā Ingressus es ad me vt res memorētur iniquitates mee. Quasi illd sit in memoria et in oculis dei qd contra iustos agitur. **Qz autē dicit oratiōes** sine intermissione se habere: cōgruit ei qd dicit. **2. tes. vl** timo **Sine** intermissione orate. Et **Luc. 18.** **Sportz semper orare et nunqz deficere. **Que** qdē possunt intelligi tribus modis. Ino modo quātum ad ipm actum orandi. et sic semper vel sine intermissione orat qui statutis temporibus et horis orat. **Act. 3.** **Petrus et iohānes accēdebant in tēplū ad horā oratiōis nonā. Alio** modo quātum ad finem orationis qui est vt intellectus noster ascēdat in deū**********************************

Et sic tandem homo orat quod agit corde ore vel opere  
 ut in deum tendat. Et sic semper orat qui totam vitam suam  
 in deum ordinat. 1. corinth. 10. Sine mandu castis siue bi  
 bitis etc. Tertio quantum ad causam. dum enim aliqis agit  
 unde alij p eo orant ipse orare videtur. ut patet in his q  
 dant elemosinas pauperibus qui pro eis orant. Eccl. 29.  
 Conclude elemosina in sinu pauperis etc. Sic ergo conti  
 nuanda est littera gratias ago p vobis quia bona vestra  
 reputo qst mea qd patet ex hoc q pro vobis oro sicut pro  
 me ipso. Et deinde cu dicit. Obsecrans etc. Probat as  
 sectum suu ex desiderio visitationis. Et primo ponit desi  
 deriu. Secdo propositu erequedi ibi. Pulo aut vos igno  
 rare etc. Circa primum duo facit. Primo ponit desiderij  
 signum. Secdo desiderij causam ibi. Desidero enim. Si  
 gnum aut desiderij est oratio qua faciebat. ex hoc aut sig  
 no ostenditur desideriu huiusmodi. primo qui dem intelliz  
 per hoc q dicit. Obsecrans qst ob sacra cōtestans sicut  
 pro aliquo magno qd mea merita excedit. puer. 18. Cu  
 obsecranōibus loquitur paup et dives effabilis rigide. Ad  
 autē intente desideratur magnū desideratū videtur. Se  
 cūdo ostendit esse anxiū cui dicit. si quomodo. q enim an  
 xie aliquis desiderat qrit adipsi q quocūq modo sine faci  
 li sine laborioso. Phil. 1. Quid enim. vñ omni modo prez  
 dicetur siue p occasionem siue p veritate xps anuncietur  
 et in hoc gaudeo sed et gaudebo. Tertio ostendit esse vi  
 turnā in hoc q dicit. rinde aliquādo scz post longa de  
 sideria. Iusti enim nō ad horam sed pveritate xps efficiunt  
 puer. 17. Omni tēpore diligit q alicus est. Quarto ostē  
 dit esse rectū ex hoc q est diuine voluntati conformē. In  
 subdit. p se pter iter habeam et hoc in voluntate dei. i. scdm  
 voluntatē eius scdm quā solū aliqrd reputo piperum.  
 sicut et vñs dicit Na. 26. Ad mea voluntas sed tua fiat.  
 Deinde cum dicit. desidero enim. ostendit desiderij  
 causā q qdem est duplex. Una vilitas eorū qui erāt vi  
 sitandi. Unde dicit. Desidero enim videre vos. Phil. 1.  
 Cupio omnes vos esse in vileribus xpi. Et hoc nō in va  
 num sicut est in amicitia seculari sed vt impriat. i. tradā  
 vobis aliquid grē spūali. nō tanq actor gratie sed sicut  
 minister. 1. corinth. 4. Sic nos existimet homo vt mi ni  
 stros xpi. Et hoc ad confirmandos vos scz in fide quam  
 suscepistis. Luc. 22. Et tu aliquādo cōuersus confirma  
 fratres tuos. Impartitur autē gratiā minister multipl tū  
 p administrationē sanctorū grē. 1. pe. 4. Anusquitq se  
 cut accepit gratiā in alterutru illam amministrans etc.  
 tum p exhortationē smpnā. Eph. 4. Omnis smp mas  
 lus ex ore vñs nō pcedat. sz si quis bonus est ad edifica  
 tionē fidei vt det gratiā audientibus. Secda causa est mu  
 tua cōsolatio q cōsideratur in conuictu amicorū. In sub  
 dit. Ad est cōsolari in vobis. hoc est me videre vos et im  
 partiri gratiā et me simul cōsolari cū vobis. per eā que in  
 vicem est fidē vestram atq meam. Ad mutuā enim cōso  
 lationem redit si vñanimes in fide reddamur. 2. corinth.  
 7. Qui cōsolatur hūiles cōsolatus est nos deus in aduē  
 tu tui nō solum etc. Deinde cu dicit. Pulo autem vos  
 ignorare ne videatur esse vanū desideriu subdit ppositū  
 psequēdi. Et primo pponit ppositus. Secdo causam p  
 positū ibi. Et aliqū fructum. Tertio cōcludit ppositū  
 pmpitudinē ibi. Ita qd in me. Circa primum duo facit.  
 Primo ponit ppositū. scdo impedimentū ibi. Et pphib  
 tus sum etc. Dicit ergo primo. Non solū desidero vos vi  
 dere. sed etiam ppositū ad hoc operā dare et hoc nolo vos  
 fratres ignorare quia sepe ppositū venire ad vos vt dilec  
 tionem meam ostendere non solū verbo et lingua sed etiā  
 opere et veritate. vt dicitur. Jo 3. Secundo tāgit obsta  
 culum impediens eum ab isto pposito erequēdo dicens  
 Prohibitus sū vsq ad huc. et hoc vel a diabolo q nititur  
 impedire predicationē ex qua prouenit salus hominū.

puer. 25. Ventus aquilo dissipat pluuiā id ē doctrinas  
 predicatorū. Vel etiaz ab ipso. fm cuius nutū dispensant  
 itinera et verba. Job. 37. Nubes id est predicatorēs spar  
 gunt lumen suū que lustrant cūcta per circuitus quocūq  
 eas voluntas gubernantis duxerit. Unde et act. 16. di  
 citur. Transientes aut frigiā et galathie regionē veta  
 ti sunt a spiritu sancto loq. Et iterum. Tentabant ire in  
 bituniam et non permisit eos spūs iesu. Atqz autē hoū  
 vult apostolus eos non ignorare ppter eorū vilitatem vt  
 scz cognoscentes affectum apostoli deuotius eius verba  
 suscipiāt: et impedimentū visitationis eius imputēt sue  
 culpe. et sic corrigātur. Nam in penas culpe dicitur ysa.  
 5. Mandabo nubibus meis ne pluant super eā imbrēm.  
 Deinde ponit causam duplicē ppositū. quaz prima ē  
 vilitas. Unde dicit. Et aliqū fructum habeam in vob  
 sicut in ceteris gentibus quibus scilicet predicauit. qd po  
 rest dupliciter intelligi. Uno modo quasi dicat vt faciam  
 aliquem fructum in vobis per meam predicationem. Jo.  
 15. Et eratis et fructum afferatis. Alio modo qst ex eorū  
 cōuersione ei fructus accrescat. scdm illud. Jo. 4. Qui  
 metit mercedem accipit et fructū congregat in vitā eter  
 nam. Alia autē causa est debitū quod sibi imminēbat ex  
 suscepto officio. 1. corinth. 9. Si non euangelizauero ve  
 mibi est etc. Et qz vniuersalē gentiū apostolatū suscepit  
 omnib⁹ se offerit debitoz. scdm illud. 1. corinth. 9. Cum  
 essez liber ex omnib⁹ omnium me seruū feci. Et ideo du  
 plicem diuersitatē ponit. Anā qdem scdm gentem cū di  
 cit. Grecis ac barbaris. Dicitur aut aliqz barbar⁹ dupl  
 Uno modo fm quid q scz est extraneus q ad aliqū scz  
 illud. 1. corinth. 4. Si ergo nesciero virtutem vocis ero  
 ei cui loquar barbarus. Alio modo simpliciter q scilicet ē  
 extraneus a cōmunitate hominū in quantum ratione non  
 regitur. Unde pzie barbari dicuntur q ratione nō regū  
 tur scdm quod dictū est secūdi macha. 15. Ne ita ferociter  
 ac barbare feceris id est inhūane. et quia greci fuerunt  
 primi legum inuētores. omnes gētiles qui humanis le  
 gibus regūtur noiat grecos. De iudeis autē q diuinitis les  
 gibus regebantur mentionē non facit qz non erat institū  
 tus apostolus iudeorū. sz gētiliū gal. 2. Ita vt illi in cir  
 cūcōsione nos aut in gentibus. Ex vtraz aut causa cō  
 cludit pmpitudinē voluntatis cum subdit. Ita quod in  
 me id est quantum ad me prinet dūmodo altunde non im  
 pediat promptū est et vobis qui rome estis euāgelizare  
 Ero. 35. Egressa qz omnis multitudo filiorū israel de con  
 spectu moysi ebulit mēte promptissima atq deuota. Et  
 excludit impedimentum pmpitudinis scz erubescētiam  
 propter quā multi ea ptermittūt q alias facerent. pmpre  
 et hoc est qd subdit. Non enim erubescō euāgeliz qz  
 qdem infidelibus apud quosdā erubescibile videbat p  
 pter id qd dicit. 1. corinth. 1. Nos autē predicamus xpm  
 crucifixum iudeis quidem scādalū. gentibus autē stulti  
 ciam. Non est aut scdm rei veritatem erubescendū ppter  
 id qd sequit. Ipsi autem vocatis iudeis atqz gentibus  
 xpm dei virtutem et dei sapientiā. Unde dicitur Luc. 9.  
 Qui erubuerit me et meos sermōes: hūc filius hominis  
 erubescet. Et inde est q baptizati linūtur cōfirmate in frō  
 te signo crucis vbi est sedes verecundie ne scilicet euā  
 gelium erubescant.